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كرونا بر خانواده و مناســبات خانوادگی تأثیر دارد. کرونا می تواند 
برخی فرصت ها را از اعضای خانواده بگیرد. خیلی از اعضای خانواده 
در روابط با هم، به دلیل تعارض انتظارات و منافع، دچار تضاد هستند؛ 
تضاد هايی که گاهی پايدارند. روابط والدين يا يکديگر، روابط والدين 
با فرزندان، و روابط بین فرزندان با هم بســیاری از اوقات دچار چالش 
می شوند. در گذشــته آن ها وقتی دچار تنش با يکديگر می شدند، از 
خانه بیرون می رفتند؛ در اين فاصله در روابط خود تأمل و بازانديشــی 
می کردند و اين فاصله موجب فروکش کردن تنش می شد. شايد مسئله 

حل نمی شد، اما می توانست تخفیف پیدا کند. 
تا پیــش از اين، روابط اعضای خانواده به حداقل رســیده بود. آن ها 
برخی از روابط و علاقه های خــود را در بیرون از خانه دنبال می کردند 
و بدين گونه از فشــار های روابط خانوادگی بر خود می کاستند. اما بر اثر 
کرونا، به دلیل از دست رفتن فرصت های بیرون از خانه، اين روابط بیشتر 

شده است. 
همچنین، بسیاری از منابعی که در دورة پیش از کرونا، صرف امور ديگر 
می شد، حالا بايد در خانواده و برای مسائل مربوط به کرونا استفاده شود. 
امکانات اقتصادی بسیاری از افراد در شرايط کنونی به دلیل تعطیل شدن 
اغلب کسب وکار ها از بین رفته است و افراد خانواده و به ويژه نان آور ها تحت 
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فشار اقتصادی قرار گرفتند. بنابراين آن ها ديگر نمی توانند خیلی 
از خدماتی را که قبل از کرونا به اعضای خانواده می دادند، در اين 
وضعیت ارائه بدهند. چون کرونا به شــغل و منابع درآمدی آن ها 
آسیب زده است. اين در حالی است که انتظارات خانواده همچنان 
در جای خود باقی است، اما سرپرســت خانواده نمی تواند به آن 

انتظارات پاسخ بدهد. اين خود منشأ تنش ها و تضاد ها می شود.

بســیاری از خانواده ها در ايران خدماتی بــه فرزندان خود ارائه 
می دادنــد تا آن ها را راضی نگه دارند. به دلیل نظام تربیت وتعلیم 
در ايران، والدين زيادی خادمان فرزندان خود شــدند. اما در اين 
شرايط بخش عمده ای از اين فرصت ها از آن ها گرفته شده است. 
همین موجب شــده اســت، روابط اجتماعی خطرآفرين شود و 
خشونت های خانوادگی افزايش يابند. گزارش ها هم تأيید می کنند 
که چه در ايران و چه در بســیاری از کشور های ديگر دنیا، در ايام 

کرونا خشونت های خانگی افزايش پیدا کرده اند. 
مــا بايد خانواده ها را به طور مورد بــه مورد در نظر بگیريم. بايد 
ببینیم هر خانوادة ايرانی در اين وضعیت چه آسیبی خورده است. 
برخی از کســانی که از طبقات بالا و متوســط به بالا هســتند و 
امکاناتی در اختیار دارند، می توانند با فشار کمتری از اين مرحله 
بگذرند. آن ها زياد تحت تأثیر شرايط جديد قرار نمی گیرند. ولی 
خانواده هايی که آســیب ديده اند و منابعی را از دست داده اند، به 

بازسازی منابع خويش مشغول می شوند.
ممکن است درگیری هايی که در اين شرايط بین اعضای خانواده 
پديد می آيند، پس از اپیدمی کرونا تداوم پیدا کنند و ابعاد تازه ای 
به خود بگیرند. ممکن اســت افراد شناخت تازه ای نسبت به هم 
پیدا کنند؛ نگاهشــان  نســبت به يکديگر تغییر کند و در روابط 
با هم تجديدنظر کنند. ممکن اســت برعکس اين هم باشــد. در 
برخی خانواده ها اين نزديکی موجب شود تا اعضا همکاری کردن 
و هماهنگی بــا يکديگر را در ضرورت وضعیت کرونايی بیشــتر 

بیاموزند و تمرين کنند. اين خودش کمک می کند تا آن ها 
به هم نزديک تر شوند. 

به نظر می رســد اگر دوران کرونايی مدت زمان بیشتری، 
طول بکشــد، فشــار ها بر اعضای خانواده ها بیشــتر  شود و 
در اين صورت احتمال تغییر قــوت می گیرد. گزارش هايی 
وجود دارند که برخی از افراد در حال افسرده شدن هستند. 
برخی از افراد به نوع فعالیت خاصی علاقه داشته اند و با آن، 
احساس هويت و معنا می کرده اند، اما حالا از آن دور و دچار 
افسردگی شده اند. همین موضوع می تواند مسائلی جدی برای 

خانواده ها پديد آورد. 
يا فرزندان يک خانواده، پیش از کرونا، بیشــتر وقت خود را 
در بیرون از منزل سپری می کردند. حالا مجبور به خانه ماندن 
هستند و از اين وضع شکايت می کنند. وقتی اين مدت بیشتر 
طول بکشــد، همین  وضعیت می تواند به والدين منتقل شود 
و منشأ اقســامی از درگیری شود. اين ها را بايد مورد به مورد 
و گروه به گروه بررســی کرد. براســاس گزارش ها و تحقیقات 
»دفتر مطالعات اجتماعی شهرداری تهران« و »ايسپا« که روز 
۲۲ فروردين منتشر شد، در اين مدت تنش های خانوادگی 16 
درصد افزايش داشــته است. اگر صحت داشته باشد، ايدة فوق 

را تأيید می کند.
خانواده ها برای ســازگاری با اين تنش ها و فشار ها به منابعی 
نیــاز دارند. خانواده های طبقات متوســط بــه پايین به منابع 
کمتری دسترسی دارند. منابعشان  زودتر تمام می شود. اما توقع 
و انتظارات اعضای خانواده ســر جای خودش باقی است. اين در 
حالی اســت که منابعی برای پاسخ گويی به اين انتظارات وجود 

ندارد. پس فشار ها بر آن ها بیشتر است.
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